ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

СОВЕТ МОГОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

декабря  2024 года                                                                             №

г. Могоча

О бюджете  Могочинского муниципального округа Забайкальского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии со ст. 9 Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. ст. 30, 45 Устава Могочинского муниципального округа Забайкальского края, Положением о бюджетном процессе в Могочинском муниципальном округе, утвержденным решением Совета Могочинского муниципального округа от 26.04.2024 № 78, Совет Могочинского муниципального округа решил:

             1. Утвердить основные характеристики бюджета Могочинского муниципального округа Забайкальского края  на 2025 год:

1) общий объем доходов в сумме 1566571,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 1566571,5 тыс. рублей;

3) резервный фонд администрации Могочинского муниципального округа в сумме 500,0 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального долга Могочинского муниципального округа на 1 января 2026 года в сумме 0,0тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Могочинского муниципального округа в сумме 0,0 тыс. рублей;

5) объем расходов на обслуживание муниципального долга Могочинского муниципального округа в сумме 0,0 тыс. рублей;

6) дефицит (профицит) бюджета Могочинского муниципального округа в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Могочинского муниципального округа на плановый период 2026 год и 2027 год:

1) общий объем доходов на 2026 год в сумме 1627014,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1702101,6 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2026 год в сумме 1627014,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 27110,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1702101,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 57994,0тыс. рублей;

3) резервный фонд администрации Могочинского муниципального округа на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 500,0 тыс. рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2028 года в сумме 0,0 тыс.рублей в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Могочинского муниципального округа по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2028 года 0,0 тыс.рублей.
5) объем расходов на обслуживание муниципального долга Могочинского муниципального округа на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей и объем расходов на обслуживание муниципального долга Могочинского муниципального округа на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

6) дефицит (профицит) бюджета Могочинского муниципального округа на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

3. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения  в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Могочинского муниципального округа является распределение в соответствии с принятыми правовыми актами администрации Могочинского муниципального округа Забайкальского края зарезервированных в составе:

1) бюджетных ассигнований на 2025 год в объеме 6000,0 тыс. рублей, на 2026 год в объеме 6000,0 тыс.рублей и на 2027 год в объеме 6000 тыс.рублей, предусмотренных по подразделу "Другие общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов бюджетов, на софинансирование расходов для участия в национальных проектах и государственных программах Российской Федерации и Забайкальского края;

2) бюджетных ассигнований на 2025 год в объеме 3150,0 тыс. рублей, на 2026 год в объеме 3150,0 тыс.рублей и на 2027 год в объеме 3150,0 тыс.рублей, предусмотренных по подразделу "Другие общегосударственные вопросы" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов бюджетов, на реализацию мероприятий, источников финансового обеспечения которых являются безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в соответствии с целевым назначением поступивших средств;

3) бюджетных ассигнований на 2025 год в объеме 0,0 тыс. рублей, на 2026 год в объеме 0,0 тыс.рублей и на 2026 год в объеме 0,0 тыс.рублей, предусмотренных по подразделу "Резервные фонды" раздела "Общегосударственные вопросы" классификации расходов бюджетов, на обеспечение бюджетной устойчивости;

4. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения без внесения изменений в решение о бюджете Могочинского муниципального округа в случаях:

1) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, Забайкальского края, Могочинского муниципального округа, утвержденные приказами Министерства финансов Российской Федерации, Министерства финансов Забайкальского края и Комитета по финансам соответственно;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных программ между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программы;

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных распорядителям средств бюджета Могочинского муниципального округа на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

4) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами и элементами видов расходов бюджетов, в связи с изменением показателей сводной бюджетной росписи по соответствующим кодам расходов классификации операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством;

5) перераспределение бюджетных ассигнований в целях участия Могочинского муниципального округа в государственных программах Российской Федерации и Забайкальского края на условиях софинансирования по предложению главного распорядителя средств бюджета муниципального округа;

6) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, с проведением в Российской Федерации мобилизации, в соответствии с принятыми правовыми актами Правительства Забайкальского края, правовыми актами Администрации Могочинского муниципального округа, а также на иные цели, определенные Правительством Забайкальского края и Администрацией Могочинского муниципального округа.

7) распределение в соответствии с принятыми правовыми актами администрации Могочинского муниципального округа дотации (грантов) бюджету муниципального округа за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, для бюджетов муниципальных образований;

8) распределение бюджетных ассигнований по итогам рейтинга муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края за достигнутые органами местного самоуправления за отчетный период значения (уровни) в соответствии с принятыми правовыми актами администрации Могочинского муниципального округа;
9) перераспределение бюджетных ассигнований в целях реализации региональных проектов в рамках национальных проектов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» по предложению главного распорядителя средств бюджета муниципального округа;
10) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Плана социального развития центров экономического роста Забайкальского  края, по предложению главного распорядителя средств бюджета муниципального округа.
5. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Могочинского муниципального округа по кодам классификации доходов на 2025 год и на плановый период на 2026 год и на 2027 год в суммах согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Решению.

6. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы, на 2025 год в сумме 576734,5тыс. рублей.
7. Утвердить прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы, на плановый период на 2026 год в сумме 542977,1 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 543232,4 тыс. рублей.

8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Могочинского муниципального округа, перечень статей и видов источников финансирования дефицита бюджета Могочинского муниципального округа на 2025 год и на плановый период  2026  и 2025 годов согласно приложениям № 3 и № 4 к настоящему Решению.

9. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Могочинского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и видов расходов классификации расходов бюджетов  на 2025 год и на плановый период на 2026 и 2027 годов согласно приложениям № 5 и № 6 к настоящему Решению.

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Могочинского муниципального округа на 2025 год и на плановый период  2026 и  2027 годов согласно приложениям № 7 и № 8 к настоящему Решению.

11. Утвердить перечень муниципальных программ Могочинского муниципального округа, финансовое обеспечение которых  предусмотрено расходной  частью местного бюджета, согласно приложениям № 9, № 10 к настоящему Решению.

12. Утвердить объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Могочинского муниципального округа, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год и на плановый период  2026  и  2027 годов согласно приложениям № 11 и  № 12 к настоящему решению.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Могочинского муниципального округа на 2025 год в сумме 78494,5 тыс. рублей, на плановый период  на 2026 год в сумме 77453,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 88676,1тыс. рублей.

14. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Могочинского муниципального округа на 2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов согласно приложениям № 13 к настоящему Решению.

15. Утвердить программу муниципальных гарантий Могочинского муниципального округа в валюте Российской Федерации на 2025 год и на плановый период на 2026 и 2027 годы согласно приложению № 14 к настоящему Решению.

16. Установить, что доходы, полученные главными распорядителями и получателями бюджетных средств от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, от сдачи в аренду муниципального имущества, переданного в оперативное управление главным распорядителям и получателям бюджетных средств Могочинского муниципального округа, зачисляются в бюджет Могочинского муниципального округа.

17. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2025 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Забайкальского края бюджету Могочинского муниципального округа в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, отраженные на счетах территориального органа Федерального казначейства, подлежат возврату в бюджет Забайкальского края в течение первых 15 рабочих дней 2025 года.

18. Установить, что денежные средства, предусмотренные при реализации соглашений о социально-экономическом сотрудничестве между органами местного самоуправления и организациями или индивидуальными предпринимателями для вложения в объекты социально-культурной сферы, содержание которых осуществляется или планируется к осуществлению за счет средств бюджета, зачисляются в доход бюджета  по коду бюджетной классификации «Прочие неналоговые доходы бюджетов».

19. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, поступающие в бюджет Могочинского муниципального округа, направляются соответствующим распорядителям средств бюджета Могочинского муниципального округа, для последующего доведения муниципальным учреждениям в порядке, установленном бюджетным законодательством.
20. Администрация Могочинского муниципального округа не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих, работников учреждений и организаций бюджетной сферы, за исключением  случаев:

1) принятия федеральных и краевых законов о наделении муниципальных образований дополнительными полномочиями;

2) увеличения показателей сети бюджетных учреждений муниципального округа в связи с вводом в эксплуатацию новых объектов социальной инфраструктуры.

21. Установить, что если в ходе исполнения бюджета Могочинского муниципального округа происходит снижение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Могочинского муниципального округа к соответствующему периоду прошлого года более чем на 10 процентов, глава Могочинского муниципального округа вправе с учетом анализа динамики фактических поступлений указанных доходов в бюджет Могочинского муниципального округа, но не ранее чем по итогам за первый квартал 2024 года, принимать решение о приоритетном финансировании первоочередных расходов бюджета Могочинского муниципального округа.

22. Отнести к первоочередным расходам бюджета муниципального округа расходы, связанные с выплатой заработной платы и начислений на нее, социальным обеспечением населения, закупкой продуктов питания, горюче-смазочных материалов, оплатой коммунальных услуг, обслуживанием муниципального долга, уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выплатой по решению судебных органов.

23. Заключение и оплата органами местного самоуправления, казенными и бюджетными учреждениями Могочинского муниципального округа, являющимися получателями бюджетных средств, муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Могочинского муниципального округа Забайкальского края, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с учетом принятых и неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

24.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

25. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Могочинский рабочий», а также обнародованию на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д.13. Дополнительно настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru/.

	Председатель Совета

Могочинского муниципального округа

	Глава Могочинского муниципального округа

	______________ А.М.Уфимцев
	      ____________ А.А.Сорокотягин